Договор №
                                                                 на поставку продуктов питания

     г. Челябинск                                                                                                      « ______» _____________2024 г.

_________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора _______________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
МАДОУ «ДС № 77 г. Челябинска», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заведующего Севостьяновой Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава, заключили настоящий Договор на основании ч.61, п.1, п.п. 8 Положения о закупках товаров, работ, услуг МАДОУ «ДС № 77 г. Челябинска» от 15.01.2024г. и в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ от 18.07.2011г. « О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» о нижеследующем:

1.Предмет договора
 1.1. По настоящему договору Поставщик обязуется в обусловленные настоящим договором сроки поставить Покупателю продукты питания для детей дошкольного возраста (далее товар), указанный в спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1).

                                                                           2.Обязанности сторон
2.1. Поставщик обязуется:
2.1.1. Поставить товар Покупателю по ассортименту, ценам, в количестве и в пределах выделенных средств согласно спецификации (Приложения №1);
2.1.2. Поставить товар Покупателю в порядке и сроки, обусловленные настоящим договором в соответствии с заявкой Заказчика.
2.1.3. Одновременно с передачей товара предоставить Заказчику товарно-сопроводительные документы: счета (счета-фактуры), накладные (товарно-транспортные накладные), УПД;
 2.1.4. Обеспечить поставку товара Заказчику специально предназначенным автотранспортом в соответствии с требованиями к условиям доставки и транспортировки.
2.1.5. Обеспечить поставку товара надлежащего качества в соответствии с требованиями к условиям хранения товара, срокам годности. В случае обнаружения скрытых недостатков товара: запаха, посторонних предметов или постороннего привкуса, покупатель имеет право вернуть такой товар поставщику.  При этом делается отметка в товарных накладных или в универсальном передаточном документе о скрытых недостатках товара  и возвращается товар поставщику.  В течение дня поставщик обязан  поставить новый товар надлежащего качества, если товар не возвращается, составляется акт и передаётся поставщику. В случае двукратного  нарушения условий договора по качеству и ассортименту товара покупатель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть договор.
Срок годности поставляемого товара на момент поставки Заказчику должен быть не менее 80% от срока годности, установленного производителем
При поставке продукции выполнение требований ст.15.17 Федерального Закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ « О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального Закона от 02.01.200г № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», СанПиН 2.3.21078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевые ценности пищевых продуктов », СанПиН 2.3.21153-02 (дополнение №1 к СанПиН 2.3.2.1078-01), п.2.7 СанПин, ГОСТ Р 51074-2003, утвержденного Постановлением Госстандарта от 29.12.2003г № 401-ст «Продукты пищевые, информация для потребителя .Общие требования», СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2003 №98, СанПиН 2.3.2.1940-05 «Организация детского питания»
2.1.7 Предоставить Заказчику документы, подтверждающие качество и безопасность продукции (сертификат соответствия, декларация соответствия, удостоверение качества и безопасности продукции).
2.1.8. Поставлять продукцию в упаковке соответствующей ГОСТам, препятствующей ее порче, а также проникновению влаги и посторонних запахов.
Упаковка (тара) должна соответствовать характеру поставляемой продукции и способу транспортировки. Вся продукция должна быть замаркирована в соответствии с требованиями стандартов, этикетки и ярлыки должны быть выполнены на русском языке. Упаковка возврату не подлежит и входит в стоимость продукции.	                                                                                                                                                               2.1.9. В течение 3 дней после получения извещения от Заказчика о нарушении условий договора о количестве, об ассортименте, о качестве, комплектности, таре и (или) об упаковке Продукции выполнить требования Заказчика о замене недоброкачественной Продукции, о доукомплектовании, о замене Продукции, не соответствующей условию об ассортименте, о допоставке, затаривании и (или) упаковке Продукции.
2.1.10. Производить сверку расчетов по настоящему договору по факту исполнения настоящего договора.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Принять и оплатить товар в сроки¸ установленные п 4.4 настоящего Договора.

3. Сроки, условия поставки, порядок передачи и приемки товара

3.1.  Поставка товара по адресу: г. Челябинск ул. Расковой, 44, ул. Вострецова, 54
[bookmark: _GoBack]3.2. Срок поставки: с 01.05.2024 г. до 31.05.2024 года.
3.3. Каждая партия товара считается принятой с момента подписания накладной (товарно-транспортной накладной) Заказчиком;
3.4. Право собственности на товар, являющийся предметом договора, переходит к Заказчику с момента передачи его Поставщиком по накладной (товарно-транспортной накладной);
3.5. Риск случайной гибели, утраты или повреждения товара, являющегося предметом договора, несет сторона, обладающая правом собственности на товар в момент случайной гибели, утраты или случайного его повреждения.
4.Цена и порядок расчетов
4.1. Общая стоимость настоящего договора составляет ________(_______), в т.ч. НДС (если участник закупки является плательщиком НДС).
4.2.При поставке продукции по настоящему договору оплата товара производится по ценам, определенным в соответствии с настоящим договором. Цена на продукцию должна быть рассчитана с учетом расходов на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей; транспортных расходов.
4.3. Оплата поставленных товаров по настоящему договору производится по факту поставки продуктов питания в течение 7 банковских дней с момента предоставления Заказчиком Покупателю всех отчетных документов (счетов, счетов-фактур, накладных,УПД).
4.4 Цена договора твердая и сохраняется на весь период исполнения обязательств по договора, за исключением следующих случаев:
1) предусмотренный договором объём закупаемой продукции.  При увеличении или уменьшении объёма закупаемой продукции Заказчик по согласованию с участником  вправе  изменить первоначальную  цену  договора  соответственно  изменяемому  объему  продукции,  а  при  внесении соответствующих изменений в договор в связи с сокращением объёма закупаемой продукции Заказчик обязан изменить цену договора указанным образом;
2) сроки  исполнения  обязательств  по  договору,  в  случае  если  необходимость изменения  сроков  вызвана  обстоятельствами  непреодолимой  силы  или  просрочкой  выполнения Заказчиком своих обязательств по договору;

5.Ответственность сторон.
5.1. Виновная сторона несет ответственность за нарушение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством РФ, законодательством субъекта Федерации Челябинской области.
5.2. В случае не поставки или недопоставки Продукции в сроки, установленные настоящим договором, невыполнении требований, предусмотренных п.2.1.7. настоящего договора, Поставщик  уплачивает неустойку в размере  1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы не поставленной  или недопоставленной продукции за каждый день задержки до фактического исполнения обязательства
Поставщика по поставке продукции. Уплата  неустойки производится по требованию Заказчика.
5.3. В случае  невыполнения Поставщиком требований Заказчика о замене недоброкачественной Продукции, о доукомплектовании продукции, о замене продукции, несоответствующей условии об ассортименте Покупатель вправе отказаться от оплаты указанной продукции до выполнения требований Покупателя, а если такая продукция оплачена, потребовать возврата уплаченных сумм в течение 5 банковских дней с момента получения требования.
5.4. В случае не оплаты поставленной Продукции в сроки, предусмотренные п.3.4. настоящего договора, Заказчик уплачивает по требованию Поставщика неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы поставленной и неоплаченной продукции за каждый день просрочки.
5.5. Размер и (или) сроки оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг могут быть изменены по соглашению сторон в соответствии со статьей 78.1 БК РФ в случае уменьшения в соответствии с настоящим Кодексом получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии. Ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставлении субсидии.
5.6. Все споры и разногласия решаются между сторонами путем переговоров, а при не достижении согласия – в Арбитражном суде Челябинской области.
5.7. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае наступления форс-мажорных  обстоятельств, к которым относятся: катастрофы, стихийные бедствия, военные действия, противоправные действия третьих лиц и решения органов государственной власти, влияющие на исполнение обязательств по договору.
Сторона, для которой наступили форс-мажорные обстоятельства, обязана в течение трех дней с момента их наступления поставить об этом в известность другую сторону путем направления письменного уведомления, заверенного компетентными органами. Отсутствие   уведомления лишает сторону права ссылаться на форс-мажор впоследствии. При наступлении форс-мажорных обстоятельств исполнение обязательств откладывается до прекращения форс-мажора. В том случае если форс-мажорные обстоятельства продолжаются более 2 (двух) месяцев стороны имеют право досрочного расторжения договора. При этом сторона, решившая расторгнуть договор направляет другой стороне письменное уведомление не менее, чем за 10 дней до расторжения договора. Прекращение договора не освобождает сторон от исполнения обязательств, возникших до его прекращения.

6. Срок действия договора и иные условия
 6.1.Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 31.12.2024 года.
С 31.12.2024 года обязательства Сторон по настоящему договору прекращаются, за исключением обязательств по оплате, гарантийных обязательств (если таковые установлены), обязательств по возмещению убытков и выплате неустойки (штрафов и пени)
6.2. Договор  может быть, расторгнут досрочно по взаимному согласию сторон.
6.3. В случае расторжения договора по основаниям, указанным в п.5.2. и п.5.3. настоящего договора, сторона, решившая досрочно расторгнуть договор, обязана письменно известить об этом другую сторону за 20 дней до предполагаемой даты расторжения.
6.4. Прекращение срока действия договора или его досрочное расторжение не освобождает стороны от исполнения обязательств, возникших до прекращения или расторжения договора, и от ответственности за их неисполнение.
6.5. Все изменения и дополнения к настоящему договору составляются в письменной форме и подписываются обеими сторонами.
6.6. Договор составлен в  двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон
7. Юридические адреса и реквизиты сторон.
	Заказчик:
МАДОУ «ДС № 77 г. Челябинска»
ОГРН 1027402539328
ИНН/КПП 7448026741/744801001
Юр. адрес 454106, г. Челябинск, ул. Расковой, 44
Почт. адрес 454106, г. Челябинск, ул. Расковой, 44
Фактический адрес 454106, г. Челябинск, ул. Расковой, 44
Фактический адрес 451106, г. Челябинск, ул. Вострецова, 54
к/с 40102810645370000062
Р/с 03234643757010006900 в Комитете финансов г. Челябинска
л/с 3047302063А, 3147302077А БИК 017501500
Отделение Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области
г. Челябинск
Контактный телефон: 8 (351)797-85-48

Заведующий ____________ / Т.В. Севостьянова

М.П.
	Поставщик:

                                                                                   Приложение №1
                                                                                  Договору №___________
от «____» ____________ 2024 г.

Спецификация

	№ п/п
	Наименование пищевого продукта
	Ед. измерения
	Кол-во
	Цена за ед. (руб.)
	Сумма

	      Итого

   Сумма прописью:
   В цену Договора включены: транспортные расходы по доставке товара до места поставки; расходы по упаковке, погрузке-разгрузке товара; стоимость документации по эксплуатации товара на русском языке; расходы на осуществление гарантийных обязательств в течение срока предоставления гарантии качества на поставленный товар; расходы на страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей, связанных с выполнением условий Договора, в том числе НДС (если участник закупки является плательщиком НДС).

          __________________ /Т.В. Севостьянова /                                        __________________ / ______________/